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OBEC   BREZANY  
              
 

ZÁPISNICA č. 26/2021 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, 

konaného dňa 07.10.2021 
Prítomní:  

 

Poverený zástupca starostu obce 

a poslanec OZ:  Pavol Špánik  

Poslanci OZ:   Peter Kicoš, Renáta Zuščáková, Juraj Belan, Miloš    
Špánik, Ing. Michal Tvrdý, Viera Martoníková  

Neprítomní – ospravedlnení 0  

poslanci OZ:     

Hlavný kontrolór obce:  --- 

Ostatní prítomní:   Mária Martoníková, Janka Gabčová, Roman Grešák,     
                                                    Zdenka Martoníková, Bc., Iveta Brezianská, Vladimír  
                                                    Hubočan 
 
PROGRAM : 
      

1. Otvorenie 
2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Schválenie nájmu nebytových priestorov v budove Obce Brezany s.č. 16  
6. Informácia o riešení projektu výstavby novej materskej školy 
7. Informácia o riešení projektu rekonštrukcie pohostinstva na predajňu potravín Brezany 64 
8. Schválenie Memoranda o spolupráci pri príprave a realizácii projektu Žilina Beskydy 2026 

9. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 

10. Úprava rozpočtu – rozpočtové opatrenie č. 6/2021 
11. Rôzne 
12. Návrh na uznesenie 

13. Záver rokovania 

 

K bodu 1 - Otvorenie 
 
Poverený zástupca starostu obce p. Pavol Špánik v úvode  privítal prítomných poslancov OZ 
a ostatnú verejnosť a oboznámil ich s programom zasadnutia. Konštatovala, že z celkového počtu 
sedem poslancov OZ je prítomných sedem poslancov, teda zasadnutie OZ je v zmysle § 12 odst. 
7 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
uznášaniaschopné a nechal schváliť program zasadnutia. Vzhľadom na prítomnosť p. Romana 
Grešáka, ktorý nám ozrejmí všetky potrebné náležitosti v súvislosti s vypracovaním žiadosti 
o dotáciu na výstavbu MŠ Brezany navrhol prítomným, aby sa bod 6) programu presunul za 
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bodom 3).  a do bodu 9 doplniť  „Vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra“ .Poslanci s jeho 
návrhom súhlasili. 

 
 

UZNESENIE č. 311/2021 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ dňa 07.10.2021 
1. Otvorenie 
2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Informácia o riešení projektu výstavby novej materskej školy 
5. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 
6. Schválenie nájmu nebytových priestorov v budove Obce Brezany s.č. 16  
7. Informácia o riešení projektu rekonštrukcie pohostinstva na predajňu potravín Brezany 64 
8. Schválenie Memoranda o spolupráci pri príprave a realizácii projektu Žilina Beskydy 

2026 
9. Vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra a vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce 
10. Úprava rozpočtu – rozpočtové opatrenie č. 6/2021 
11. Rôzne 
12. Návrh na uznesenie 
13. Záver rokovania 

 
 
Hlasovanie: 
Počet všetkých poslancov:  7 
Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,          

p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,               
p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 
 
K bodu 2 -  Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
 
Poverený zástupca starostu obce navrhol do návrhovej komisie: p. Renátu Zuščákovú,  
                                                                                                          p. Miloša Špánika 
Za overovateľov zápisnice:                                                             p. Vieru Martoníkovu,  
                                                                                                          p. Ing. Michala Tvrdého 
Za zapisovateľa:                                                                          Drahomíru Štaffenovú 
 

     UZNESENIE č. 312/2021 
 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu: p. Renáta Zuščáková, p. Miloš 
Špánik 

2. obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: p.Viera Martoníková , p.Ing. 
Michal Tvrdý 

3. obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa:            Drahomíra Štaffenová 
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Hlasovanie: 
Počet všetkých poslancov:  7 
Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,          

p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,               
p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 
 
K bodu 3 - Kontrola plnenia uznesení 
 

Poverený zástupca starostu obce konštatoval, že prijaté uznesenia: 
• p. Špánik Pavol konštatoval, že  odpredaj rozdielu výmery pozemkov vo výmere 8m2, pre 

p. Petra Cabadaja , že podľa  znaleckého posudku je úradná cena vo výške 22,00 € za m2, 
trhová cena sa pohybuje od 50-60 € za m 2. Poslanci OZ schválili cenu za odpredaj 
pozemku v cene 50 € za m 2 s tým, že p. Cabadaj dá vypracovať geometrický plán na 
zámenu pozemkov ako aj kúpnu zmluvu na odpredaj 8m2 pozemku. O predmetnom 
návrhu nechal p. Špánik Pavol  hlasovať.    

 

UZNESENIE č. 313/2021 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu zástupcu starostu obce o plnení 
uznesení z predchádzajúceho zasadnutia. 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odpredaj 7m2 pozemku p. Cabadajovi Petrovi, bytom 
Belá, Brehy 672/71, 013 05 v trhovej cene 50,00 € za 1m2. Jedná sa o rozdiel výmery 
pozemkov  registra ,,C“ parc. č. 20/4 – záhrada o výmere 8 m2 vo vlastníctve p. Cabadaja 
za pozemok registra ,,C“ parc. č. 355/6 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 15 m2 vo 
vlastníctve Obce Brezany. 
 

c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vypracovanie geometrického plánu na predmetné 
pozemky a vyhotovenie kúpnej zmluvy na odpredaj pozemku na náklady p. Cabadaja 
Petra.  
 
Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,   p. Juraj 
Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,      p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 
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K bodu 4 – Informácia o riešení projektu výstavby novej materskej školy 

 P. Roman Grešák, poverený pracovník  fy Daniel Martin a.s.  prítomných 
poslancov informoval o postupe vypracovania projektu žiadosti  „Kontajnerová škola 
Brezany“ s kapacitou 24 miest,  oprávnená výška na jedno novovytvorené miesto 
predstavuje 8950  € z hľadiska fondov, môže sa žiadať max.204 060 €, rozpočet celkom 
je 620 599,50  Eur, t.j. neoprávnené výdavky nad rámec projektu predstavujú 405 799,50 
€. Je na mieste otázka, či ich obec má. Spolufinancovanie zo strany obce predstavuje 
10 740 €. V poslednom období registrujeme nezáujem miest a obcí o tento druh pomoci, 
nakoľko v tomto období je enormný nárast cien stavebných materiálov a služieb, že 
s plánovaného rozpočtu sa investičné akcie nedajú realizovať. Pre uvedený projekt je 
potrebné urobiť verejné obstarávanie v zmysle zákona. Zo svojho hľadiska doporučoval, 
aby sa žiadosť o poskytnutie nenávratného príspevku podala, je viacero možností po 
podaní žiadosti, buď bude schválená alebo nebude, ak bude schválený príspevok, zmluva 
sa môže a nemusí podpísať, záleží od toho, či sa obci podarí zohnať finančné prostriedky 
nad rámec nenávratného príspevku. Ak sa zmluva , po schválení nenávratného príspevku 
podpíše, a nebude sa realizovať výstavba, obci hrozí sankcia až do výšky 20% 
nenávratného príspevku. Tým, že žiadosť o nenávratný príspevok sa  podá, a aj keď 
nebude schválená, bude mať obec dobrú východiskovú polohu pre podávanie ďalších 
žiadostí. Môže nastať aj situácia, že bude možné v bankách vybaviť úver aj na dlhšie 
obdobie cca 30 rokov.  Garantujem, že projekt k žiadosti o NP bude spracovaný dobre. 

K predmetnému sa vyjadrili prítomní: 

• Zdenka Martoníková, riaditeľka MŠ – určite je potrebné, aby sa predmetná žiadosť 
o nenávratný príspevok podala, je potrebné do toho ísť, nakoľko stav súčasnej MŠ nie je 
vôbec dobrý, je potrebné stále investovať do opráv, rekonštrukcie a nákupu prístrojov 
a zariadení (sporák, ohrievač vody, plynofikácie objektu). 

• Renáta Zuščáková, poslankyňa OZ – nie som úplne rozhodnutá či do toho ísť, ale určite 
sa musíme v tom  posunúť, materskú školu musíme riešiť, kapacita 24 detí sa mi zdá na 
celkové náklady spojené s výstavbou veľmi nízka. 

•  Peter Kicoš, poslanec OZ – už 2 a pol roka rozprávame o tom, malo sa to riešiť už 
v minulom období, nevyrieši sa to ani teraz, peniaze tú nie sú, veď na to je potrebné cca 
500 tis. korún, je to na vás. a ja chcem byť v tomto neutrálny, potom vám to 
pripomeniem. 

• Pavol Špánik, zástupca starostu – k uvedenej sume sa dá požičať formou úveru cca 
130 000 €, takže 270 tis. Eur bude stále chýbať. Musíme vyvinúť úsilie a uchádzať sa aj 
o iné výzvy.  

• Viera Martoníková, poslankyňa OZ – je potrebné urgentne riešiť materskú školu, som 
za výzvu na podanie žiadosti o nenávratný príspevok, možno sa aj banky spamätajú 
a bude možnosť vybaviť vyšší úver, jednoducho je potrebné požiadať o príspevok. 
Revízna kontrola MŠ plynu je na aké obdobie, lebo ak je to nie v dobrom stave, môže sa 
stať, že MŠ sa zatvorí. 
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UZNESENIE č. 314/2021 

Obecné zastupiteľstvo Brezany schvaľuje: 

a) Predloženie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku za účelom 
realizácie projektu „Kontajnerová škola Brezany“  realizovaného v rámci výzvy IROP-
PO2-SC221-2018-67, ktorého ciele sú v súlade s územným plánom obce a platným 
programom rozvoja obce; 

b) zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci; 
c) zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu vo 

výške 10 740 €; 
d) zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce. 

Dôvodová správa 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR ako Riadiaci orgán pre 
Integrovaný regionálny operačný program vyhlásilo dňa 28.06.2021 výzvu č. IROP-PO2-SC221-
2018-67 na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre rozširovanie kapacít 
materských škôl s výškou NFP 95% z celkových oprávnených výdavkov projektu. Termín 
predkladania žiadostí v rámci 2. kola je 01.11.2021.  
Predkladaný projekt rieši vybudovanie nových kapacít materskej školy v obci pre 24 detí formou 
kontajnerovej stavby v areáli existujúcej materskej školy tak, aby sa vytvoril plnohodnotný 
priestor spolu s potrebným zázemím pre deti a personál. Navrhovaný termín realizácie projektu 
v zmysle projektovej dokumentácie je rok 2022. 
Celkový rozpočet projektu zostavený autorizovanou osobou je 620 599,50 € s DPH a tvoria ho 
výdavky na stavebné práce súvisiace so stavbou kontajnerového objektu, zdravotechniku, 
elektroinštaláciu, vykurovanie, žumpu – kanalizačnú prípojku, vsakovaciu šachtu, prípojku vody 
a sadové úpravy s prístupovým chodníkom.  
V rámci výzvy je oprávnená výška na jedno novovytvorené miesto vo výške 8 950 € s DPH. 
V zmysle §28, bodu 9 Zákon č. 245/2008 Z. z. Zákon o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov je max. počet detí v triede stanovený nasledovne:  

a) 18 v triede pre deti vo veku dva roky až tri roky, 
b) 20 v triede pre deti vo veku tri roky až štyri roky, 
c) 21 v triede pre deti vo veku štyri roky až päť rokov, 
d) 22 v triede pre deti vo veku päť rokov až šesť rokov, 
e) 21 v triede pre deti vo veku dva roky až šesť rokov. 
 

Podľa bodu 10 vyššie uvedeného §28, ak sú splnené požiadavky podľa osobitného predpisu, 
najvyšší počet detí v triede podľa odseku 9 sa môže zvýšiť o tri deti z dôvodu 

a) zmeny trvalého pobytu dieťaťa, 
b) zaradenia dieťaťa len na adaptačný pobyt alebo len na diagnostický pobyt v materskej 
škole, 
c) pokračovania plnenia povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole alebo 
d) zvýšeného záujmu zákonných zástupcov detí o výchovu a vzdelávanie v materskej 
škole. 

V zmysle projektovej dokumentácie je kapacita škôlky navrhnutá pre 24 detí, pre výpočet výšky 
oprávnených výdavkov je nevyhnutné brať do úvahy vyššie uvedené §§ a stanovisko RÚVZ 
k počtu detí v triede, keďže kapacita škôlky podlieha schváleniu RÚVZ.  
 
Max. výška oprávnených výdavkov pre 24 detí v zmysle predloženej projektovej dokumentácie 
predstavuje 214 800 € s DPH, pričom nenávratný finančný príspevok by bol výške 204 060 € 
a 5%  spolufinancovanie zo strany obce by predstavovalo 10 740 €.  
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Výška dofinancovania celej stavby – neoprávnené výdavky na rámec projektu by boli 405 799,50 
€.   
Hlasovanie: 
Počet všetkých poslancov:  7 
Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,          p. Juraj Belan, 
p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 
Hlasovali za:   p. Renáta Zuščáková,p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 
Proti:      0 
Zdržali sa: Peter Kicoš, Pavol Špánik 
 

UZNESENIE č. 315/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu vo výške 

10.740 €. Finančné prostriedky budú použité na spolufinancovanie projektu „Výstavba 

kontajnerovej materskej školy“. 

Hlasovanie:    
Počet všetkých poslancov:  7 
Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková,          p. Juraj Belan, 
p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 
Hlasovali za:   p. Renáta Zuščáková,p. Juraj Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, 
p.Viera Martoníková 
Proti:      0 
Zdržali sa: Peter Kicoš, Pavol Špánik 
 

K bodu 5 -       Žiadosti a sťažnosti občanov, inštitúcií 

Poverený zástupca starostu obce p. Pavol Špánik predložil: 
• žiadosť od občana p. Anny Špacaiovej, Borová 3179/19, 010 07 Žilina, o prerokovanie 

územného plánu. 
• P. Pavol Špánik konštatoval, že otázka územného plánu obce (ÚPO)je pre tento rok 

uzatvorená, územný plán sa nebude riešiť dodatkami, bude ho financovať obec a nový 
územný plán sa bude riešiť v nasledujúcom roku. Bude sa tým zaoberať stavebná komisia 
spoločne s obecným zastupiteľstvom. 

•  Prítomný p. Hubočan Vladimír, informoval poslancov, že bol poverený p. Charbuliakom 
Róbertom a zastupuje majiteľov pozemkov uvedených v  žiadosti. Pokiaľ obec nemá finančné 
prostriedky, sme ochotní ako žiadatelia rozšírenia ÚPO zafinancovať bezodplatne , vlastne 
ako dar obce, nakoľko tento stojí cca 30 tis. eur. Riešenie ÚPO sa stále  odkladá, je možnosť, 
aby obec zadala nový ÚPO. Je potrebné osloviť odborne spôsobilú osobu. Ing. Barčiaka, aby 
predložil cenovú ponuku na vypracovanie ÚPO.  

• P. Renáta Zuščáková sa spýtala, že či žiadatelia o ÚPO sú ochotní ho financovať, môžeme sa 
o tom baviť, je potrebné to dať na papier, že žiadatelia zaplatia ÚPO. Je potrebné podať 
riadnu žiadosť  o ÚPO o začatí prác na ÚPO s tým, že konkrétni uvedení žiadatelia v žiadosti 
súhlasia s tým, že zadaný ÚPO budú financovať.    

• Ing. Tvrdý Michal – stotožnil sa s p. Zuščákovou, je potrebné podať oficiálnu žiadosť 
s uvedením konkrétnej  možnosti financovania, aby sme vedeli  na čom sme a v danej veci 
ďalej postupovať.  
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     UZNESENIE č. 316/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  
 

a) berie na vedomie žiadosť p. Anny Špacaiovej, Borová 3179/19, 010 07 Žilina 
o prerokovanie územného plánu. 

b) poveruje zástupcu starostu obce p. Pavla Špánika a stavebnú komisiu pri OZ riešením  
zadania ÚPO v budúcom roku. 

 
Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj 
Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 
K bodu 6 – Schválenie nájmu nebytových priestorov v budove OcÚ  
 
P. Pavol Špánik, zástupca starostu  oboznámil prítomných poslancov, že pred konaním zasadnutia  
OZ písomne obdržal odstúpenie od žiadosti o prevádzku Športklub Brezany od Lukáša 
Martoníka, Brezany č, 75. Nakoľko menovaný bol dňa 20.09.2021 na zasadnutí (pracovnej 
porade) poslancov OZ za účasti starostky obce Bc. Ivety Brezianskej, ktoré predchádzalo 
riadnemu zasadnutiu Obecného zastupiteľstva vybraný ako možný nájomca prevádzky 
a v súvislosti  s odstúpením z nájmu prevádzky je nutné nanovo vyhlásiť výberové konanie na 
podávanie žiadostí o prenájom  
prevádzky.  
p. Kicoš Peter – je potrebné vyhlásiť nové výberové konanie na nájom, pýtal sa, že či to je 
potrebné prenajať.  
p. Špánik Miloš – musíme to akútne riešiť, lebo už v obci nemáme  obchod, pohostinstvo a ešte 
čo tu nebudeme mať. Nemôžeme sa k tomu laxne postaviť, musíme to akútne riešiť. 
 
 
 

UZNESENIE č. 317/2021 
 

a) Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany berie na vedomie odstúpenie od žiadosti 
o prenájom prevádzky Športklub Brezany v budove OcÚ s.č. 16, parc. 283/1, k.ú. 
Brezany  Lukášom Martoníkom, Brezany 75; 

b) Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany schvaľuje zámer prenajať priestory nehnuteľnosti 
vo vlastníctve obce a to  časť stavby so súp.č. 16- objekt OcÚ Brezany, postavenej na 
parc. č. 283/1 v k.ú. Brezany. Jedná sa o priestory: 01- krčma, 04- sklad, 05- WC a terasa. 
Cena nájmu bude uvedená v predložených ponukách. 
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c) Uvedené priestory má obec zámer prenajať ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle 
§ 9a ods. 9 písm. c/ zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 

d) Za dôvody hodné osobitného zreteľa, Obec  Brezany považuje: 
e) Objekt je využívaný aj pre účely obecného úradu na rôzne športové aktivity a nájom je 

podmienený upratovaním WC  po zápasoch a aj po tréningoch športového klubu TJ 
,,Brezovec“ Brezany, nájomca poskytne športovému klubu materiálno-technické 
zabezpečenie pri športových podujatiach, upratovanie šatní TJ zabezpečuje obec 

 

 
Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj 
Belan, p. Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 7 – Informácia o riešení projektu na rekonštrukciu potravín  

 
P. Pavol Špánik, zástupca starostu  informoval prítomných o projekte rekonštrukcie pohostinstva 
na predajňu potravín Brezany č. 64. Projekty sú vypracované, podané žiadosti o stanovisko 
k projektu boli podané na príslušné inštitúcie, podaná žiadosť o stavebné úpravy na Spoločný 
stavebný úrad Strečno, ktorá bude doplnená o stanoviská zainteresovaných strán. 

• P. Kicoš argumentoval, že projekt na stavebné úpravy bol schválený, ale nemá  vedomosť 
o tom, že by bol schválený rozpočet na danú stavebnú úpravu.  

• D. Štaffenová predložila rozpočet na rok 2021, kde vo výdajovej časti rozpočtu je suma 
60000 €, ktorý bol schválený na zasadnutí v 12/2020 a v rámci rozpočtového opatrenia 
táto suma nebola upravovaná. Informovala prítomných o zadanie výkazu výmer do 
TENDERNETu za účelom výberového konania na zhotoviteľa Stavebných úprav 
pohostinstva na predajňu potravín, Brezany č. 64, za týmto účelom je potrebné osloviť 
stavebné firmy. 

 
UZNESENIE č. 318/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Brezany berie na vedomie informáciu o riešení projektu na rekonštrukciu 
potravín v obci. 
 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 
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Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 
K bodu 8 - Schválenie Memoranda o spolupráci pri príprave a realizácii projektu Žilina 

Beskydy 2026 

 

P. Pavol Špánik, poverený zástupca starostu,  informoval prítomných o schválení Memoranda 
o spolupráci pri príprave a realizácii projektu Žil ina Beskydy 2026, materiál som si 
naštudoval, týka sa to obdobia až od 2024-2026, kde je obec povinná uhradiť 1 € za obyvateľa 
každý rok, čo v našich podmienkach je celkovo cca 2100 € za uvedené obdobie.  
Poslanci uvedený materiál obdržali ako prílohu pozvánky na riadne zasadnutie zastupiteľstva, 
jednoznačne vyjadrili nesúhlas so schválením memoranda, nakoľko sa to týka až obdobia 2024-
2026 , pre obec to bude finančne náročné, je nutné tieto finančné prostriedky  investovať do 
rozvoja obce. 
 

UZNESENIE č. 319/2021 

 

Obecné zastupiteľstvo Brezany neschvaľuje  uzatvorenie Memoranda o spolupráci s Mestom 
Žilina v rámci kandidatúry na Európske hlavné mesto kultúry. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 
 
 K bodu 9 - Vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra a vyhlásenie voľby hlavného   
          kontrolóra  obce 
 
P. Pavol Špánik, zástupca starostu  informoval prítomných o vzdaní sa funkcie hlavného 
kontrolóra obce  RNDr. Edity Brísudovej v zmysle § 18a, odst. 11  zákona  SNR č. 369/1990 
Zb. v znení neskorších predpisov  k 30.09.2021, ktoré bolo doručené Obci Brezany 20.09.2021. 
Konštatoval, že obec musí vyhlásiť voľbu hlavného kontrolóra Obce Brezany najmenej  do 40 
dní tak, aby sa voľba uskutočnila do 60 dní od vzdania sa funkcie. 
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    UZNESENIE č. 320/2021 

Obecné zastupiteľstvo Brezany berie na vedomie Písomné oznámenie p. RNDr. Edity 
Brisudovej, hlavného kontrolóra obce  o vzdaní sa funkcie hlavného kontrolóra obce k 
30.09.2021. 
Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 

UZNESENIE č. 321/2021 

Obecné zastupiteľstvo Obce BREZANY 
 
a)   v y h l a s u j e 
 
V zmysle  § 18a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce 
BREZANY na deň 26.11.2021, pričom voľba sa uskutoční v rámci programu riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva Obce Brezany. 
 
b)   p o v e r u j e 
 
Zástupcu starostu obce Pavla Špánika,  v termíne podľa § 18a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zabezpečiť zverejnenie vyhlásenia voľby 
hlavného kontrolóra Obce Brezany v úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce. 
 
c)   u r č u j e 
 

1. Hlavnému kontrolórovi Obce Brezany v zmysle § 18a ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov pracovný pomer so skráteným 
pracovným časom, ktorého dĺžka je 4 hodiny týždenne.  

 
2. Hlavnému kontrolórovi Obce BREZANY plat v zmysle § 18c ods. 1 a ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vo výške, ako plat 
zamestnanca so skráteným pracovným časom.  

 
d)  u s t a n o v u j e 
 
podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra Obce Brezany a náležitosti 
prihlášky takto: 
 
A) Predpoklady na výkon funkcie a náležitosti prihlášky 

 
- Kvalifika čným predpokladom na výkon funkcie hlavného kontrolóra Obce Brezany 
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(ďalej len „hlavný kontrolór“) je  
- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, zákon o finančnej kontrole, 

zákon o účtovníctve a rozpočtovníctve, o majetku obce a ďalších prislúchajúcich 
právnych predpisov, 

- znalosť práce na PC, 
- občianska a morálna bezúhonnosť. 

- Písomná prihláška, ktorá bude tvoriť prílohu k materiálu pre voľbu hlavného kontrolóra  , 
musí obsahovať: 

a) meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, kontaktné údaje (e-mail, telefón), 
b) profesijný životopis s prehľadom praxe a uvedením pracovnej pozície,  
c) informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 

zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť.  

- K prihláške je potrebné priložiť nasledovné prílohy:  
a) úradne overená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 
b) súhlas so spracúvaním osobných údajov podľa § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov v znení neskorších predpisov.  Písomné vyjadrenie súhlasu obsahuje 
najmä údaj o tom, kto súhlas poskytol, komu sa tento súhlas dáva, na aký účel, zoznam 
alebo rozsah osobných údajov a čas platnosti súhlasu. Súhlas daný v písomnej forme je 
bez vlastnoručného podpisu toho, kto súhlas dáva, neplatný. 

c) výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace. 
- Termín a spôsob doručenia písomnej prihlášky kandidáta na funkciu hlavného 

kontrolóra   je 12. 11. 2021 do 14.00 hodiny. Prihlášku je potrebné odovzdať v zalepenej 
obálke s označením „VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE BREZANY – 
NEOTVÁRAŤ“ , a to  
- osobne v podateľni Obecného úradu v Brezanoch 
- písomne na adresu OBEC BREZANY, Brezany č. 64, 010 04 ŽILINA 4 

 
d ) s c h v a ľ u j e  

B) Spôsob vykonania voľby 
 
1. Otváranie obálok a kontrolu splnenia podmienok vykoná zástupcom starostu obce poverený 

zamestnanec Obecného úradu Brezany za jeho prítomnosti a ďalšieho zamestnanca obce dňa 
23.11.2021 o 12.00 hodine v zasadacej miestnosti obecného úradu. O výsledku spíše 
poverený zamestnanec zápisnicu, ktorú podpíšu všetci prítomní, a ktorá sa bude predkladať 
do obecného zastupiteľstva ako príloha k materiálu o voľbe hlavného kontrolóra. Zápisnica 
musí obsahovať najmä údaj o tom, koľko obálok bolo v stanovenom termíne osobne 
doručených do podateľne obecného úradu a menný zoznam kandidátov, ktorí splnili a ktorí 
nesplnili stanovené podmienky. V prípade, že niektorá z osôb prítomných pri otváraní obálok 
a kontrole splnenia podmienok odmietne zápisnicu podpísať, je povinná do zápisnice uviesť 
dôvod, pre ktorý tak odmietla urobiť.   

2. Každý kandidát na hlavného kontrolóra, ktorý splní podmienky, bude písomne pozvaný na 
zasadnutie zastupiteľstva dňa 26.11.2021 a bude mať právo vystúpiť na tomto rokovaní 
zastupiteľstva v rámci bodu  „Voľba hlavného kontrolóra obce BREZANY“ v časovom 
rozsahu maximálne 5 minút. 

3. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční verejným hlasovaním poslancov obecného 
zastupiteľstva v rokovacej miestnosti obecného zastupiteľstva. Voľbu riadi určená volebná 
komisia. Voľby sa konajú za prítomnosti zapisovateľa, ktorého poverí zástupca starostu obce. 

4. Volia sa kandidáti, ktorí splnili podmienky na funkciu hlavného kontrolóra v abecednom 
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poradí. Poslanec OZ môže udeliť svoj hlas len jednému z kandidátov. Hlasovanie vykonajú 
poslanci i členovia volebnej komisie. Následne volebná komisia vykoná sčítanie hlasov a o 
priebehu voľby a o jej výsledku spíše zapisovateľ zápisnicu. Zápisnica musí obsahovať 
najmä údaje o počte poslancov a o počte hlasov, ktoré získali jednotliví kandidáti v prvom, 
resp. druhom kole voľby. Ďalej musí zápisnica obsahovať údaj o tom, ktorý z kandidátov bol 
zvolený za hlavného kontrolóra v prvom kole. V prípade konania druhého kola voľby musí 
obsahovať údaj o tom, ktorí kandidáti do neho postúpili, koľko platných hlasov v ňom získali 
a ktorý z nich bol zvolený  za hlavného kontrolóra. Zápisnicu podpisujú všetci členovia 
komisie. V prípade, že niektorý člen volebnej komisie odmietne zápisnicu podpísať, je 
povinný do zápisnice uviesť dôvod, pre ktorý tak odmietol urobiť.   

5. Výsledok voľby oznámi zastupiteľstvu predseda volebnej komisie. V prípade konania 
druhého kola voľby hlavného kontrolóra vyhlási predsedajúci po oznámení výsledku prvého 
kola voľby predsedom volebnej komisie prestávku, počas ktorej sa volebná komisia 
organizačne pripraví na druhé kolo volieb. Po skončení prestávky predsedajúci vyzve 
poslancov, aby pristúpili k hlasovaniu o voľbe hlavného kontrolóra v druhom kole.  

 
Vykonanie voľby: 
 
1. Na zvolenie hlavného kontrolóra sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 

poslancov obecného zastupiteľstva.  
2. Ak ani jeden z kandidátov takúto väčšinu nezíska, ešte na tej istej schôdzi zastupiteľstva sa 

vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí v prvom kole získali 
najväčší počet hlasov.  

3. V prípade rovnosti hlasov postupujú do druhého kola všetci kandidáti s najväčším počtom 
hlasov. 

4. V druhom kole je za hlavného kontrolóra zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet 
platných hlasov.  

5. Pri rovnosti hlasov v druhom kole sa rozhoduje žrebom. Žrebovanie v rokovacej miestnosti 
obecného zastupiteľstva riadi a výsledok žrebovania zastupiteľstvu a prítomnej verejnosti 
oznamuje predseda volebnej komisie.   

6. Hlavný kontrolór nemôže byť počas svojho funkčného obdobia členom politickej strany 
alebo hnutia. Túto skutočnosť musí doložiť čestným vyhlásením v deň podpisu pracovnej 
zmluvy.  

7. Funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s funkciou poslanca, starostu, člena orgánu 
právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 
obce, podľa osobitného zákona (napr. zákon č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch ..). Kandidát, 
ktorý ku dňu voľby hlavného kontrolóra vykonáva funkciu poslanca, starostu, člena orgánu 
právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 
obce, podľa osobitného zákona, a ktorý bol za hlavného kontrolóra zvolený, je povinný po 
skončení zasadnutia zastupiteľstva ešte pred podpisom pracovnej zmluvy doručiť obecnému 
úradu písomné vzdanie sa tejto funkcie.  

8. Hlavný kontrolór nesmie bez súhlasu obecného zastupiteľstva počas svojho funkčného 
obdobia podnikať a byť členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, vykonávať inú zárobkovú 
činnosť. Toto obmedzenie sa nevzťahuje na vedeckú, pedagogickú, lektorskú, 
prednášateľskú, prekladateľskú, publicistickú, literárnu alebo umeleckú činnosť a na správu 
vlastného majetku alebo správu majetku svojich maloletých detí. 
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D ô v o d o v á   s p r á v a  

Zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v § 18 stanovuje 
Postavenie hlavného kontrolóra a v § 18a sú stanovené „Predpoklady na výkon funkcie, voľba 

a skončenie výkonu funkcie“ takto:  
 

§ 18 
ods. (1) Hlavného kontrolóra volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je 
zamestnancom obce ak tento zákon neustanovuje inak, vzťahujú sa na neho všetky práva 
a povinnosti ostatného vedúceho zamestnanca podľa osobitného predpisu (zákon č. 552/2003 Z. 
z. o výkone práce vo verejnom záujme). Hlavný kontrolór nesmie bez súhlasu obecného 
zastupiteľstva podnikať alebo vykonávať inú zárobkovú činnosť a byť členom riadiacich, 
kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú 
činnosť. Toto obmedzenie sa nevzťahuje na vedeckú činnosť, pedagogickú činnosť, lektorskú 
činnosť, prednášateľskú činnosť, prekladateľskú činnosť, publicistickú činnosť, literárnu alebo 
umeleckú činnosť a na správu vlastného majetku alebo správu majetku svojich maloletých detí. 
Kontrolnú činnosť vykonáva nezávisle a nestranne v súlade so základnými pravidlami kontrolnej 
činnosti (zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite).  
ods. (2) Funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s funkciou 
 a) poslanca, 
 b) starostu, 
 c) člena orgánu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, 
 d) iného zamestnanca obce,  
 e) podľa osobitného zákona (napr. zákon č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych       čakate

 
§ 18a 

Ods. (2) Deň konania voľby hlavného kontrolóra vyhlási obecné zastupiteľstvo na úradnej tabuli 
a spôsobom v mieste obvyklým najmenej 40 dní pred dňom konania voľby tak, aby sa voľba 
vykonala DO 60 dní OD VZDANIA SA FUNKCIE  doterajšieho hlavného kontrolóra. Kandidát 
na funkciu hlavného kontrolóra musí odovzdať svoju písomnú prihlášku najneskôr 14 dní pred 
dňom konania voľby na obecnom úrade. Súčasťou prihlášky je aj výpis z registra trestov nie 
starší ako tri mesiace a doklad o vzdelaní.  
Ods. (3) Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých 
poslancov. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné zastupiteľstvo ešte na tej istej 
schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom 
kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola volieb 
postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole volieb je zvolený 
ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole 
volieb sa rozhoduje žrebom. Ďalšie podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra 
a náležitosti prihlášky ustanoví obec uznesením.  
Ods. (5) Hlavného kontrolóra volí obecné zastupiteľstvo na šesť rokov. Jeho funkčné obdobie sa 
začína dňom, ktorý je určený ako deň nástupu do práce.  
Ods. (6) Hlavnému kontrolórovi vzniká po zvolení nárok na uzavretie pracovnej zmluvy s obcou. 
Pracovný pomer možno dohodnúť aj na kratší pracovný čas, ktorého dĺžku určí obecné 
zastupiteľstvo pred vyhlásením voľby kontrolóra.  
Ods. (7) Starosta je povinný s právoplatne zvoleným hlavným kontrolórom uzavrieť pracovnú 
zmluvu nasledujúci deň po dni zvolenia hlavného kontrolóra obce v Obecnom zastupiteľstve. 
Deň nástupu do práce sa určí na deň nasledujúci po dni  zvolenia hlavného kontrolóra obce 
v Obecnom zastupiteľstve. 
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Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, Viera Martoníková 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 10 - Úprava rozpočtu – rozpočtové opatrenie č. 6/2021 
 
P. Pavol Špánik, poverený zástupca starostu požiadal pracovníčku obce D. Štaffenovú 
o predloženie informácie k úprave rozpočtu rozpočtovým opatrením 6/2021 .  

• D.Štaffenová prítomných poslancov informovala, že ešte v tomto roku je možné čerpať 
finančné prostriedky na bežné výdavky z rezervného fondu na odstupné a zákonné 
sociálne odvody starostu obce. Vzhľadom na skutočnosť, že starostka obce p. Iveta 
Brezianská sa vzdala funkcie starostu obce k 30.09.2021 a funkciu starostu vykonávala 
celé 1 funkčné obdobie má zákonný nárok na 3-mesačné odstupné vo výške 6166 €. 
Zákonné odvody z odstupného predstavujú čiastku 2158 €, ktoré sa musia zapracovať do 
rozpočtu obce pre rok 2021. 

Zároveň prítomných informovala o čerpaní rozpočtu Obce Brezany k 07.10.2021, kde plnenie 
v príjmovej časti je celkom 221323,24 € čo predstavuje plnenie na 59 %, vo výdajovej časti 
174639.29 € čo predstavuje čerpanie na 47% k celkovému rozpočtu obce 
 
 

UZNESENIE č. 322/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :     

a)  v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. použitie prostriedkov rezervného fondu 
obce na bežné výdavky  vo výške  6.166 €  RK 01.1.1  EK 642001  FK 46 na odstupné 
starostu obce, 

b) v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. použitie prostriedkov rezervného fondu 
obce na bežné výdavky   vo výške 2.158 €,  RK 01.1.1 EK 623  vo výške 617 € EK 
625001 vo výške 87 €, EK 625002 vo výške 864 €, EK 625003 vo výške 50 €, EK 
625004 vo výške 185 €, EK 625005 vo výške 62 €, EK 625007 vo výške 293 €,  FK 46 
na zákonné zdravotné a sociálne odvody z odstupného starostu obce starostu obce,  

c) navýšenie príjmovej časti rozpočtu o 8.324 € EK 454001 FK 46.  

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 
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Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 

UZNESENIE č. 323/2021 

z riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Brezany 

zo dňa 07.10.2021 

Obecné zastupiteľstvo Brezany berie na vedomie informáciu o čerpaní rozpočtu k 7.10.2021.  

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
 

UZNESENIE č. 324/2021 

z riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Brezany 

zo dňa 07.10.2021 

Obecné zastupiteľstvo Brezany schvaľuje úpravu rozpočtu RO 6/2021 v príjmovej časti vo 

výške 384.974 € a vo výdajovej časti vo výške 376.126 €. 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 
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K bodu 11 – R ô z n e 

• P. Pavol Špánik, poverený zástupca starostu obce – informoval prítomných, že ho 
riaditeľka MŠ informovala  o úniku plynu  z regulátora tlaku plynu v skrinke MŠ, kde 
bolo potrebné uvedený havarijný stav riešiť, bola oslovená Firma  HESPO  PLUS , ktorá 
ešte v ten deň uvedenú haváriu odstránila. 

Ďalej informoval o riešení nájmu za pozemky v pásme hygienickej ochrany vodného 
zdroja Zadné borie, k tomuto si sadnem s p. Kicošom, aby mi ozrejmil celú situáciu okolo 
nájmu za pozemky. 

Ďalej p. Špánik Pavol informoval o potrebe akútneho riešenia stavu  miestnej 
komunikácie smerom do Radoše  okolo potoka k súp.číslu 98, vyslovil poľutovanie nad 
tým, že sa cesty robili občanom, ktorí sa prisťahovali nedávno a na občanov, ktorí tu žijú 
dlhé roky sa zabúda. Dočasne sa vyspraví cesta kamenivom, ale riešiť asfaltovanie cesty 
sa musí v budúcom roku a preto je potrebné zaradiť to do rozpočtu obce pre rok 2022.    

• P. Peter Kicoš – vyprosujem si od bývalej starostky, aby šírila informácie, že sa vzdala 
funkcie starostu pre neho, má smolu, že v okolí mám ľudí, ktorí mi túto informáciu 
potvrdili, dôvod jej vzdania sa bol úplne iný , ale podľa jej informácii som to bol práve ja. 

Tým, že sa vzdala ešte neskončilo prešetrovanie úpravy miestnej komunikácie smerom 
Na diel. Okresná prokuratúra mi dala za pravdu, že v tomto smere som v práve, nikto 
nevie, koľko asfaltu bolo dané na uvedenú komunikáciu, pod cestou sú pozemky, ktoré sú 
v súkromnom vlastníctve, pravdepodobne sa ozvú aj títo vlastníci. Budem trvať na tom, 
aby sa pozastavilo uznesenie, ktoré pojednáva o úhrade nákladov v splátkach p. 
Štefancovi Petrovi  na úpravu miestnej komunikácie. Nechcem robiť záver, ale počkám si 
na výsledky vyšetrovania.  

K výstavbe, resp., úprave miestnej komunikácie do Radoše navrhol, aby sa postupovalo 
vybavovaním projektu MK a stavebného povolenia, bude to ten najlepší spôsob ako sa 
vyhnúť problémom pri realizácii stavby . 

• Renáta Zuščáková, poslankyňa OZ – konštatoval, že cesta do Radoše  pôvodne neviedla 
tak, ako je v súčasnosti, dala sa  žiadosť na vysporiadanie na Slovenský vodohospodársky 
podnik, záleží od ich vyjadrenia, inak bude problém vybaviť stavebné povolenie.   

• Ing. Michal Tvrdý, poslanec OZ – dočasné vyspravenie cesty kamenivom max hrúbka 32-
ka, prijať uznesenie za účelom riešenia havarijného stavu miestnej komunikácie s tým, že 
do rozpočtu obce pre rok 2022 by sa mali zistiť predpokladané náklady na výstavbu 
komunikácie. 

• Miloš Špánik, poslanec OZ -   stotožnil sa s návrhmi na vyspravenie komunikácie ako aj 
s riešením akútnej potreby výstavby komunikácie. Doposiaľ sa vyspravenie cesty riešilo 
len kamenivom, ale to vôbec nespĺňa účel.   

• Viera Martoníková, poslankyňa OZ – navrhla neodkladne riešiť otvorenú šachtu  
v  odvodňovacom potrubí oproti zastávke SAD stred, hrozí nebezpečenstvo úrazu. 

• Peter Kicoš – táto situácia by sa mala riešiť komplexne, zatrubnením celého 
odvodňovacieho kanála, ale samozrejme do toho času je potrebné prekryť túto časť 
kanálovým poklopom.    
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UZNESENIE č. 325/2021 

Obecné zastupiteľstvo poveruje : 

a) p. Pavla Špánika, povereného zastupovaním starostu obce, osloviť firmy za účelom 
vypracovania projektovej dokumentácie na výstavbu miestnej komunikácie od OcÚ po 
súp. č. 101 (cesta do Radoše); 

b)  p. Pavla Špánika, povereného zastupovaním starostu obce, preveriť podanie žiadosti na 
Povodie Váhu š.p. za účelom vyjadrenia sa k predmetnej miestnej komunikácii 

Hlasovanie: 

Počet všetkých poslancov:  7 

Prítomní poslanci:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. 
Ing. Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Hlasovali za:  p. Peter Kicoš, p. Pavol Špánik, p. Renáta Zuščáková, p. Juraj Belan, p. Ing. 
Michal Tvrdý, p. Miloš Špánik, p.Viera Martoníková 

Proti:      0 
Zdržali sa:    0 

 

K bodu 12 – Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie predniesla p. Renáta Zuščáková, konštatovala, že hlasovanie o prijatých 
uzneseniach OZ  bolo pri jednotlivých bodoch programu zasadnutia   a ako celok bolo schválené. 

K bodu 13 -  Záver 

Záver riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva vykonal p. Pavol Špánik, poďakoval 
prítomným za aktívnu účasť, vyslovil presvedčenie, že úlohy, ktoré sú pred nami sa nám podarí 
napĺňať a zasadnutie ukončil.  

Zapísala: Drahomíra Štaffenová      

     Pavol ŠPÁNIK ,v.r.  poverený zástupca starostu obce 

Návrhová komisia: 

Renáta ZUŠČÁKOVÁ ___________________ 

Miloš ŠPÁNIK _________________________  

Overovatelia: 

Viera MARTONÍKOVÁ __________________ 

Ing. Michal TVRDÝ _____________________ 


